Dann in direkter Anlehnung an Sueton: „Um die Erziehung seiner Söhne und Töchter war er so besorgt, daß er zu Hause niemals ohne sie speiste, nie ohne sie eine Reise machte: seine Söhne ritten ihm zur Seite, seine Töchter aber folgten hinten im Zuge und eine Schar von Leibwächtern war zu ihrer Be-

*laniari, reliquo corpori immuni ab hac laesione manente. Stupore igitur vehementi attonitus admirabatur quomodo tantus vir, qui in defensione catholicae fidei et regimine sanctae Ecclesiae moderno saeculo pene inter caeteros singularis apparuit, puniri tanta deformitate poenae potuisset. Cui ab angelo ductore suo protinus responsum est, quod quamvis multa miranda et laudabilia et Deo accepta fecisset, quorum mercede privandus non est, tamen stupri illecebris resolutus, cum caeteris bonis Deo oblati longaevitatem vitae suae in hoc terminare voluit, quasi prava obscenitas et concessa fragilitati humanae libertas mole tantorum bonorum obrui et absumi potuisset. Qui tamen, inquit, in sorte electorum ad vitam praedestinatus est; vgl. zuletzt Josef SEMMLER, Politik und Zeitkritik, S. 16ff.; Mechthild PÖRNBACHER, Walahfrid Strabo, S. 11; Michel RICHTER, Karl der Große und seine Ehefrauen. Zur Identifizierung des unbestimmten *princeps* mit Karl dem Großen vgl. Matthias M. TISCHLER, Einhart's Vita Karoli, S. 202. Weitere Beispiele früher Zeugnisse der Karlskritik ebd., S. 201ff. Tischler ordnet freilich die in der *Visio Wettini* greifbaren moralischen Vorwürfe einem konkreten ehebrecherischen ‚Abenteuer‘ Karls zu (ebd., S. 202f.), was fraglich bleibt; kritisch auch der sog. Astronomus, Vita Hludowici, cap. 21, S. 349: *Moverat autem eius animum iam dudum, quamquam natura mitissimum, illud quod a sororibus illius in contubernio exercebatur paterno, quo solo domus paterna inurebatur neq;* vgl. Wolfgang TENBERKEN, Vita Hludowici, S. 40.*

²⁸⁶ Sueton, Claudius, cap. 32, S. 213: *adhibebat omni cenae et liberos suos cum pueris puellisque nobilibus, qui more ueteri ad fulcra lectorum sedentes uescerentur.*

²⁸⁷ Sueton, Aug., cap. 64, S. 83f.: *nepotes et litteras et natate aliaque rudimenta per se plerumque docuit, ac nihil aequae elaborauit quam ut imitarentur chirographum suum; neque cenauit una, nisi ut in imo lecto assiderent, neque iter fecit, nisi ut uehiculo anteirent aut circa adequitarent.*

²⁸⁸ Einhart, cap. 19, S. 24: *Quorum Pippinus unum filium suum Bernhardum, filias autem quinque, Adalhaiden, Atulam, Gundradam, Berhtaiden ac Theoderadam, superstites reliquit. In quibus rex pietatis suae praecipuum documentum ostendit, cum filio defuncto nepotem patri succedere et nepotes inter filias suas educari fecisset.*